Дело №1-195/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тихорецк 22 августа 2017 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

судьи Гончаровой О.Л., 

секретаря судебного заседания Соколова А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Косенко А.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Ясневой Д.С., представившей удостоверение №4991 и ордер №811321 от 10.08.2017,

потерпевшего ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца поселка 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> района 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты>, работающего в 

<

данные изъяты>» в должности производителя работ, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, зарегистрированного по адресу

<

адрес> край, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

– обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В период времени с 18.07.2016 по 29.09.2016 ФИО2, работая на основании трудового договора б/н от 08.06.2016 в должности торгового представителя ИП ФИО4, являясь на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 08.06.2016 материально - ответственным лицом, будучи обязанным получать денежные средства от покупателей ИП ФИО4 и сдавать их в кассу, расположенную по адресу: 

<

...>, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, совершил присвоение вверенных ему денежных средств.

В период времени с 18.07.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Орбита», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> «А», получил от индивидуального предпринимателя ФИО5 денежные средства в размере 1657 рублей 42 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т13009 от 18.07.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 1657 рублей 42 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 01.08.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Орбита», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> «А», получил от индивидуального предпринимателя ФИО5 денежные средства в размере 2180 рублей 41 копейка за поставленный товар по товарной накладной №Т13984 от 01.08.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО1 денежные средства в сумме 2180 рублей 41 копейка в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 11.08.2016 по 29.09.2016 в дневное время суток, точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в магазине «Фреш», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес>, получил от индивидуального предпринимателя ФИО6 денежные средства в размере 2098 рублей 22 копейки за поставленный товар по товарной накладной №Т14914 от 11.08.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 часть полученных денежных средств в сумме 1888 рублей 81 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 11.08.2016 по 29.09.2016 в дневное время суток, точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в магазине «Роща», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> «А», получил от индивидуального предпринимателя ФИО7 денежные средства в размере 1306 рублей 21 копейка за поставленный товар по товарной накладной №Т14904 от 11.08.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 1306 рублей 21 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 15.08.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в мясном павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес>, получил от индивидуального предпринимателя ФИО8 денежные средства в размере 2000 рублей за поставленный товар по товарной накладной № Т15116 от 15.08.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 2000 рублей в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 17.08.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес>, федеральная трасса М4 Дон, 1177 км, получил от индивидуального предпринимателя ФИО9 денежные средства в размере 283 рубля 21 копейка за поставленный товар по товарной накладной №Т15354 от 17.08.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 283 рубля 21 копейка в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 17.08.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Ника», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес>, саница 

<

адрес>, 

<

адрес>, получил от индивидуального предпринимателя ФИО10 денежные средства в размере 4026 рублей 97 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т15337 от 17.08.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 4026 рублей 97 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

18.08.2016 в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Спутник-2», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> 

<

адрес> получил от индивидуального предпринимателя ФИО11 денежные средства в размере 1382 рублей 83 копейки за поставленный товар по товарной накладной №Т14906 от 11.08.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 1382 рублей 83 копейки в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 23.08.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в кафе «Мечта», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес>, федеральная трасса М4 Дон 1178 км, получил от индивидуального предпринимателя ФИО12 денежные средства в размере 950 рублей за поставленный товар по товарной накладной № Т15803 от 23.08.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 950 рублей в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 24.08.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Ручеек», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> «А», получил от индивидуального предпринимателя ФИО13 денежные средства в размере 4307 рублей 32 копейки за поставленный товар по товарной накладной №Т15941 от 24.08.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 часть денежных средств в сумме 507 рублей 32 копейки в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 25.08.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> «А», получил от индивидуального предпринимателя ФИО14 денежные средства в размере 3399 рублей 66 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т16032 от 25.08.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 3399 рублей 66 копеек рублей в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 30.08.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Рубин», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес>, получил от индивидуального предпринимателя ФИО15 денежные средства в размере 7370 рублей 83 копейки за поставленный товар по товарной накладной №Т16333 от 30.08.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 7370 рублей 83 копейки в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 31.08.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> «А», получил от индивидуального предпринимателя ФИО16 денежные средства в размере 1935 рублей 8 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т16470 от 31.08.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 1935 рублей 8 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

01.09.2016 в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> «А», получил от индивидуального предпринимателя ФИО17 денежные средства в размере 1261 рублей 36 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т15476 от 18.08.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 1261 рублей 36 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 06.09.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в магазине «Добрыня», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> «А», получил от индивидуального предпринимателя ФИО18 денежные средства в размере 932 рубля 14 копеек за поставленный товар по товарной накладной № Т16896 от 06.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 932 рубля 14 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 06.09.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Фараон», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес>, получил от индивидуального предпринимателя ФИО19 денежные средства в размере 3816 рублей 60 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т16796 от 06.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 3816 рублей 60 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 06.09.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Фараон», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес>, получил от индивидуального предпринимателя ФИО19 денежные средства в размере 529 рублей 41 копейка за поставленный товар по товарной накладной №Т16798 от 06.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 529 рублей 41 копейка в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 07.09.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в магазине «Максим», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес>, получил от индивидуального предпринимателя ФИО20 денежные средства в размере 2737 рублей 98 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т16980 от 07.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 2737 рублей 98 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

08.09.2016 в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Продукты 24», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> «Д», получил от индивидуального предпринимателя ФИО21 денежные средства в размере 2448 рублей 97 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т16568 от 01.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 2448 рублей 97 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

08.09.2016 в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Хуторок», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> «Г», получил от индивидуального предпринимателя ФИО22 денежные средства в размере 1782 рублей 51 копейка за поставленный товар по товарной накладной №Т16001 от 25.08.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 1782 рублей 51 копейка в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 08.09.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> «А», получил от индивидуального предпринимателя ФИО14 денежные средства в размере 1971 рублей 70 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т17105 от 08.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 1971 рублей 70 копеек рублей в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 13.09.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в кафе «Артур», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес>, федеральная трасса М4 Дон 1178 км, получил от индивидуального предпринимателя ФИО23 денежные средства в размере 5413 рублей 40 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т17425 от 13.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 5413 рублей 40 копеек рублей в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 13.09.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес>, получил от индивидуального предпринимателя ФИО24 денежные средства в размере 2086 рублей 65 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т17421 от 13.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 2086 рублей 65 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 13.09.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в столовой, расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес>, федеральная трасса М4 Дон 1176+800 км, получил от индивидуального предпринимателя ФИО23 денежные средства в размере 16560 рублей за поставленный товар по товарной накладной №Т17216 от 13.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 16560 рублей в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 13.09.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес>, получил от индивидуального предпринимателя ФИО25 денежные средства в размере 2452 рублей 70 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т17396 от 13.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 2452 рублей 70 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 14.09.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> «Б», получил от управляющего ООО АПК «Бейсуг» ФИО26 денежные средства в размере 3397 рублей 65 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т03086 от 14.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 3397 рублей 65 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 14.09.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Ручеек», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> «А», получил от индивидуального предпринимателя ФИО13 денежные средства в размере 2590 рублей 05 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т17529 от 14.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 2590 рублей 05 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 14.09.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Виктория», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес>, получил от индивидуального предпринимателя ФИО27 денежные средства в размере 2940 рублей 77 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т17520 от 14.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 2940 рублей 77 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

15.09.2016 в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Продукты 24», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> «Д», получил от индивидуального предпринимателя ФИО21 денежные средства в размере 1576 рублей 46 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т17119 от 08.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 1576 рублей 46 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 15.09.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> «А», получил от индивидуального предпринимателя ФИО28 денежные средства в размере 2024 рублей 93 копейки за поставленный товар по товарной накладной №Т17611 от 15.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 2024 рублей 93 копейки в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 15.09.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в магазине «Микс», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес>, получил от индивидуального предпринимателя ФИО29 денежные средства в размере 846 рублей 30 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т17618 от 15.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 846 рублей 30 копеек в кассу ИП ФИО4 дне сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

19.09.2016 в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Есаул», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес>, получил от индивидуального предпринимателя ФИО30 денежные средства в размере 4423 рубля 85 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т17404 от 13.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 4423 рубля 85 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 20.09.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в кафе «Артур», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес>, федеральная трасса М4 Дон 1178 км, получил от индивидуального предпринимателя ФИО23 денежные средства в размере 4741 рубль 05 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т17959 от 20.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 4741 рубль 05 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 20.09.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в магазине «Хуторок», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес>, получил от индивидуального предпринимателя ФИО31 денежные средства в размере 4868 рублей 20 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т17950 от 20.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 4868 рублей 20 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 21.09.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> «Б», получил от управляющего ООО АПК «Бейсуг» ФИО26 денежные средства в размере 1984 рубля 83 копейки за поставленный товар по товарной накладной №Т03192 от 21.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 1984 рубля 83 копейки в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

22.09.2016 в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Валентина», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> «А», получил от индивидуального предпринимателя ФИО32 денежные средства в размере 2149 рублей 05 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т17623 от 15.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 2149 рублей 05 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 22.09.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в магазине «Элла», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес>, улица 

<

адрес> получил от индивидуального предпринимателя ФИО33 денежные средства в размере 2070 рублей 70 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т18221 от 22.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 2070 рублей 70 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 22.09.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> «А», получил от индивидуального предпринимателя ФИО14 денежные средства в размере 2039 рублей 60 копеек за поставленный товар по товарной накладной № Т18226 от 22.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 2039 рублей 60 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В период времени с 22.09.2016 по 29.09.2016, в дневное время суток, точная дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> «А», получил от индивидуального предпринимателя Пак О.О. денежные средства в размере 984 рубля 48 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т18225 от 22.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 984 рубля 48 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

27.09.2016 в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес>, получил от индивидуального предпринимателя ФИО34 денежные средства в размере 1115 рублей 55 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т17418 от 13.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 1115 рублей 55 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

29.09.2016, в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Спутник-1», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес>, получил от индивидуального предпринимателя ФИО41. денежные средства в размере 1189 рублей 70 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т18218 от 22.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 1189 рублей 70 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

29.09.2016, в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Катюша», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> «А», получил от индивидуального предпринимателя ФИО35денежные средства в размере 1361 рубль 14 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т18219 от 22.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 1361 рубль 14 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

29.09.2016, в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> «А», получил от индивидуального предпринимателя ФИО14 денежные средства в размере 2545 рублей 95 копеек за поставленный товар по товарной накладной №Т18696 от 29.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 2545 рублей 95 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

29.09.2016, в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Радужный», расположенном по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> «Г», получил от индивидуального предпринимателя ФИО36 денежные средства в размере 621,40 рублей за поставленный товар по товарной накладной №Т18217 от 22.09.2016. Имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, ФИО2 денежные средства в сумме 621 рубль 40 копеек в кассу ИП ФИО4 не сдал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО2 причинил ИП ФИО3 №1 ущерб на общую сумму 114 354 рублей 55 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему деянии полностью признал, настаивал на рассмотрении дела в особом порядке и постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства по делу. Пояснил, что он в полной мере осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно при ознакомлении с материалами дела, после консультации с защитником.

Защитник подсудимого – адвокат Яснева Д.С. поддержала ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, указывая, что её подзащитный в полном объеме признает вину в предъявленном обвинении и раскаивается в содеянном.

ФИО3 ФИО3 №1 не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, просил назначить подсудимому наказание на усмотрение суда, указал, что действиями подсудимого ему причинен значительный материальный ущерб, который не возмещен. Гражданский иск в рамках уголовного дела не заявлен. 

Государственный обвинитель Косенко А.А. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, поскольку ходатайство заявлено в установленном уголовно-процессуальным законом порядке с соблюдением всех необходимых для этого условий.

При указанных обстоятельствах суд пришел к выводу о том, что обвинение ФИО2 в совершении хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с которым полностью согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за совершение которого не превышает десяти лет лишения свободы. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется. У суда не вызывает сомнения, что подсудимый правильно понимает сущность предъявленного ему обвинения и последствия рассмотрения дела в особом порядке, поэтому суд находит возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства по делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по части 2 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку подсудимый, работая торговым представителя у ИП ФИО37 и являясь материально-ответственным лицом, присвоил вверенные ему денежные средства на общую сумму 114354 рубля 55 копеек, причинив своими преступными действиями значительный материальный ущерб потерпевшему ФИО3 №1. 

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого, который в судебном заседании указал на отсутствие у него каких-либо психических расстройств, сведений о наличии таковых в материалах дела нет, на учете у врачей нарколога и психиатра ФИО2 не состоит, в суде он вел себя адекватно окружающей обстановке. 

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, в том числе влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как характеристику личности виновного суд учитывает, что ФИО2 не судим, работает, положительно характеризуется по месту жительства и по месту работы, на наркологическом учете не состоит, к административной ответственности не привлекался. Подсудимый женат, проживает с семьей, имеет на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд относит наличие у виновного малолетнего ребенка. В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд также учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание подсудимым вины, его раскаяние в содеянном, частичное возмещение причиненного преступлением ущерба. 

Отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. Оснований для применения статьи 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствие с пунктом 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления и личность виновного, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого станет возможным в условиях, не связанных с изоляцией от общества, с назначением наказания в виде обязательных работ, поскольку данный вид наказания предусмотрен санкцией статьи уголовного закона, подсудимый является трудоспособным, не имеет инвалидности, не имеет заболеваний, препятствующих ему трудиться, имеет постоянное место жительства, работает, не относится к числу лиц, в отношении которых в силу части 4 статьи 49 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде обязательных работ не назначается. По мнению суда, применение такого вида наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по части 2 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ на срок 350 (триста пятьдесят) часов.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: бухгалтерские документы, расходные накладные, трудовой договор б/н от 08.06.2016, договор о полной материальной ответственности от 08.06.2016, заявление о приеме на работу от 08.06.2016, заявление об увольнении от 29.09.2016, – хранить в материалах уголовного дела; кассу с приходными и расходными ордерами ФИО42 за период с 08.06.2016 по 29.09.2016, хранящиеся у ФИО43 обратить в пользование ФИО44. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в силу которой приговор, постановленный в соответствии со статьёй 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, о несоответствии выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Тихорецкого

городского суда: О.Л.Гончарова